
SETTORE TECNICO n. 88 del 24-06-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

 

COMUNE DI FAGAGNA 
PROVINCIA DI UDINE 

_________________ 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
 

Reg.n.88 Fagagna, 24-06-2016 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI STRUTTURAGLI DEGLI INTERVENTI DI 

CONSERVAZIONE E IL RESTAURO DI PARTE DELLA CINTA MURARIA E DELLE 

AREE DEL CASTELLO 
 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs 18.02.2000, n° 267, avente ad oggetto il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi  postali, nonché per il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed in particolare l’art. 26 comma 2 e l’art. 37; 

- l’art. 92 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

una determinazione a contrarre, indicare il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 , il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- la Determinazione Sindacale n° 2 del 09.06.2015, con la quale è stato nominato il  responsabile del settore tecnico 

Opere Pubbliche Patrimonio e Manutenzioni; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 23.05.2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per l’esercizio finanziario 2016; 

- le Direttive vincolanti emanate dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Infrastrutture, 

mobilità, pianificazione territoriale, lavori pubblici, edilizia dd. 11/08/2015 n. 22750/P da intendersi come “contenuti 

vincolanti ma minimi” del rispetto dei principi e della disciplina della vigente normativa nazionale e regionale in 

materia per i lavori finanziati da contributi regionali, come nel caso di specie, le quali ancorchè elaborate con 

riferimento al D.Lgs. 163/2006 possano trovare applicazione in virtu’ dei principi generali per la tipologia di 

affidamento; 

- le prime indicazioni operative – art. 24 L.R. 13/2014 e art 29 comma 3 decreto legislativo 50/2016 emanate dalla 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Infrastrutture e territorio di prot. n. 0016394/P del 

25/05/16; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 31/01/2013 con la quale si approvava il progetto esecutivo 

“INTERVENTI DI CONSERVAZIONE E RESTAURO DI PARTE DELLA CINTA MURARIA E DELLE AREE DEL CASTELLO”, nel 

Capoluogo redatto dai dipendenti geom. Piero Gori, dott. Rafaella Plos e arch. Paolo Martina; 

VISTA la determinazione del settore tecnico n. 85 del 24.06.2016 con la quale si disponeva: 

1. di  procedere all’aggiornamento del progetto esecutivo degli “«LAVORI»”, approvato con «ESECUTIVO», ai sensi 

dell’art. 216 comma 1 del D.lgs 50/2016 e all’individuazione delle lavorazioni soggette ad aliquote IVA diverse; 

2. di aggiornare il quadro economico dell’opera come segue: 

 



SETTORE TECNICO n. 88 del 24-06-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

A) SOMME A BASE D'ASTA

A1 Per lavori assoggettati ad aliquota del 22% 91.506,76

A1.1 Sicurezza su lavori assoggettati ad aliquota del 22% 1.500,37

Totali lavori assoggettati ad aliquota IVA del 22% 93.007,13

A2 Per lavori assoggettati ad aliquota del 10% 48.322,68

A2.1 Sicurezza su lavori assoggettati ad aliquota del 10% 2.091,23

Totali lavori assoggettati ad aliquota IVA del 10% 50.413,91

Totale somme A 143.421,04

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

B1 Oneri fiscali

B1.1 I.V.A. 22% su lavori e sicurezza a base d'appalto 20.461,57

B1.2 I.V.A. 10% su lavori e sicurezza a base d'appalto 11.091,06

B1.3 I.V.A. 22% su spese tecniche: progettazione e D.l. 

opere strutturali 217,36

B1.4 I.V.A. 22% su spese tecniche: collaudatore 80,08

B1.5 I.V.A. 22% su ricerche ed indagini preliminari: geologo 95,37

B1.6 I.V.A. 22% su interferenze impianti tecnologici 1.638,69

Sommano oneri fiscali 33.584,13

B2 Spese tecniche

B2.1 Progettazione, D.L., coordinamento 3.575,00

B2.2 Per collaudi (4% compreso) 364,00

B2.4 Per calcoli strutturali (4% compreso) 988,00

B2.5 Per indagini: geologo (2% compreso) 433,50

Sommano spese tecniche 5.360,50

B3 Contributo ANAC 30,00

B4 Inprevisti 155,74

B5 Oneri per interferenze impianti tecnologici 7.448,59

Totale somme B 46.578,96

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 190.000,00  

 

3. di procedere, con successivi atti, alla scelta del contraente dei servizi di: 

a) redazione di un’indagine geologica-tecnica a supporto degli interventi in oggetto; 

b) progettazione e direzione lavori strutturali degli interventi in oggetto; 

c) collaudo statico delle strutture degli interventi in oggetto; 

VISTA l’indagine conoscitiva del mercato, per il servizio di «OGGETTO», di seguito indicata: 

• «PREV01»; 

• «PREV02»; 

• «PREV03»; 

• «PREV04»; 

VISTO il preventivo del «NOMINATIVO» «PREVENTIVO» di complessivi € «TOT» (oneri previdenziali e fiscali compresi); 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 in cui: “ <omissis> per affidamenti di importo inferiore  a  40.000  

euro,  mediante affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  <omissis>”; 

RILEVATO che, alla data odierna, il servizio in oggetto rientra nelle procedure di aggiudicazione previste all’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 così come confermato dalle Direttive Vincolanti e dalle prime indicazioni 

operative citate in premessa; 

VISTO il documento di consultazione di cui alle linee guida attuative del nuovo Codice dei Contratti emanate 

dall’ANAC ed in particolare il punto n. 4 relativo all’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a € 40.000,00; 

VISTI i principi generali indicati all’art. 4 comma 1 del D.lgs 50/2016; 

APPURATO il rispetto di quanto indicato dal combinato disposto di cui alle linee guida punto 4 e art. 4 comma 1 del 

D.lgs 50/2016 in quanto i principi di discriminazione e concorrenza sono confermati dall’indagine conoscitiva del 

mercato mentre i principi di imparzialità, trattamento e trasparenza vengono avallati dalla pubblicazione della 

presente determinazione presso il sito istituzionale e portale dedicato “amministrazione trasparente”; 

VALUTATA l’offerta del «NOMINATIVO» «PREVENTIVO» congrua ed economicamente più vantaggiosa; 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di «OGGETTO» all’«NOMINATIVO» -  «INDIRIZZO» - «CAP» «COMUNE» 

(«PROV») nato a «NATOA» il «NATOIL» C.F. «CF» P.IVA «PIVA» verso un importo complessivo pari ad € «TOT» di cui € 

«CASSA» per cassa 2% e € «IVA» per IVA 22%; 

RITENUTO di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma  dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 

commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

VISTO il codice CUP «CUP»; 

VISTO il codice CIG «CIG»; 

ACCERTATA la Regolarità contributiva, «NOMINATIVO», mediante «REGOLARITA»; 



SETTORE TECNICO n. 88 del 24-06-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

FATTO PRESENTE che il Professionista ha regolarmente trasmesso la comunicazione relativa all’attivazione/esistenza 

di conto corrente dedicato all’incarico «TRACCIABILITA» 

 

DETERMINA 

 

1. di fare proprio quanto in premessa suddetto e sulla base di ciò di  procedere alla scelta del contraente del 

servizio «OGGETTO» mediante affidamento diretto in conformità a quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lettera 

a) del D.lgs 50/16; 

2. di affidare il servizio in parola e di impegnare a favore del «NOMINATIVO» -  «INDIRIZZO» - «CAP» «COMUNE» 

(«PROV») nato a «NATOA» il «NATOIL» C.F. «CF» P.IVA «PIVA» verso un importo complessivo pari ad € «TOT» di 

cui € «CASSA» per cassa 2% e € «IVA» per IVA 22%, alle condizioni di cui all’offerta «PREVENTIVO»:  

Importo Anno 

esigibilità 

Cap/Art Miss. Pgm – Piano dei conti 

«TOT» «ESIGIBILITA» «CAPITOLO» «COD» 

 

3. l’importo complessivo pari a € «TOT» verrà corrisposto alla consegna da parte del professionista incaricato al 

termine della direzione lavori strutturale delle opere in oggetto;  

4. che la stipula del contratto avverrà mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere,  anche  tramite  posta elettronica  certificata  o  strumenti  analoghi ai sensi dell’art. 

32 comma 14 del D.lgs 50/16; 

5. di pubblicare la presente determinazione sull’albo pretorio on line e sul portale “amministrazione trasparente”; 

 
Responsabile Servizio Lavori Pubblici: p.i. Bianchizza Marino 

Responsabile del Procedimento: «RUP» 

Addetto all’Istruttoria: «ADDETTOISTRUTTORIA» 

 

 

 Il Responsabile del Settore Tecnico 

 Bianchizza Marino 

 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ex art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Fagagna,             

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 SCOTTI FEDERICA 

Impegno ____________ 


